
II évf B aja 1907. áp rilis  13 2 8 .  szám

JA ésUIDÉKE
Előfizetési ár egész évre ö l< Félévre 3 K

Nyilttér sora 30 fillér.

A z ö n m e g tag ad ás .
A- so rssa l való m egelégedés, a sze- 

refteinfc'éS 'környezetiinkre való áldásos 
Itatás, a családi élet deriiiísége nagy­
részt áz 'ö n tn e g ta g ad ás föltételétől függ

V essünk csak egy tek in tetet az. 
életre, ez m indjárt m eggyőz ennek 
az ,állításnak az igazságáról.

H án y szo r nem  tapasztaljuk az élet­
ben.' hogy  vannak családok, melyek a 
miniferinapi kenyérkeresés nehéz g o n d ­
jai m ellett éd es egyetértésben , csendes 
önejégiiltséggel élik le földi pálya- 

n tásnk íit,-m íg , v iszon t más, tán iiálukf 
sokkíd-, -g azdagabb  családok örökös 
“légttfetlenségben-,. .nyugtalanságban és 
kesértft’égben  ‘töltik el azt a p ár évet, 
ann'jja fÖidö.n"Ti lett. nekik "mérve.

M ^y ik -A Ö ^a irigylgndő|?b ? Könnyű.. 

err$,,<t; felelet.•• Aáit érnek a íö jd  m inden 
k in ese ip ’ha ,a Z b o ld o g itá s -  égi áldása 
nem ’ tiy’ü'g'sZík rajta? •’>  -

D e  m f 'íízi. tova ez á ldásokat ?" Mi 
tnás. ntint I a. gyarló, em ber am az eg y ’ 

lé s z t, ii.dvös, de  m ásrész t á tkos sz en ­
vedélye, -hogy. sohasem  elégszik m eg 
azzuD-antije van, hanem  m indig több  j 

u tá n ' Sóvárog.
Üdvös- és á tkos e szenvedély, m ert 

ez ' a" szjerzés, a nagyra tö rekvés, a 
d icső ség  és a ha lhata tlanság  k ú tfe je ; 
de  ...rpásrészt ,az. emli'.elt sz e re n csé t­
lenségek  is ug.yancsdk e fo rrásbó l 
fakadnak. Ez u tóbb iakat csak úgy le- 
lie í 'b iz fo sa n  elkerülni, lia az am beri- 
s é g ' egyik része, az, am elyiknek hiva­
tása a szerzés, a liir és d icsőség  
u tán i; tö rekvés,- e szenvedély t m eg ­
tartja, -m ásik fele azonban , az; am e­
lyiknek fe ladata . lett a szelídséget, a 
kis-.k ö th e ti való bo ldog m egnyugvást 
és jattnak k ívánatossá  — tételét kép­
viselni- és feltüntetn i, - - ez a fele az 
em beriségnek az -em líte tt szenvedély t 
am ennyire csak lehet, kiirtsa szivéből. 
M ás -szóval a  férfi legyen nagyi atörő, 

nem esen becsvágyó, a nő ellenben 
igénytelen, önn ieg tagadó .

A lelkidet ilyetén ellentétei állítják 
elő azt .az egyensúlyt, mely kedvessé 
és bo ld o g g á  teszi a családi é s -tá rsa -  j 

daljjti..életet, -a - - -J
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D e a tú lzo tt nagyratörés, melynek 
nem  a tiszta m unka az eszköze, sok 
veszéiylyel is jár.

A legirtózatosabbról nem is szólunk; 
a gyalázatos kiviil esik az elm élet 
köréből, — de szólunk korunk egyik, 
m indkét nem re nézve egyform án leg­
v eszedelm esebb  betegségéről, b o ld o g ­
ságunk, jólétünk és erkölcsiségünk 
egyik legpusztítóbb , legkérlelhetet­
lenebb  ellensége a fén y ű zésrő l; honnan  
szárm azik e m étely ?

A feltűnési vágyból.
És miképp ejti hálóiba á ldozata it?

C sak is az által, hogy nem  bírunk 
uralkodni m agunkon,

Az a pusz iító  áradat, mely m inden 
m edret á tro h an , minden g á to t szé t­
rom bo lva  és ezrek sok éves verejté- 
kes fáradtságait, századokig büszkén 
fennállo tt m üveket iszap alá tem etve 

- az is egyes cseppekből áll csupán, 
de a cseppek  egyre alászakadtak, kicsi 
hegyi patakok alakjában egyre m aga­
sabbra d agaszto tták  a folyam  csendes 
keblét, addig-addig, mig vége lett 
m inden hatalom nak fölötte, vége m in­
den áldásnak , amit a kebel rejtett.

É ppen ;gy vagyunk a pusztító  

szenvedélyekkel s az a féket és te ­
k in tetet nem ism erő fényűzés eredeti­
ben szintén nem  volt egyéb egy kis 
tú lság o s hiúságnál, feltűnési vágynál. 
M ég In n em es te ttek  álfal akart 
volna feltűnni, akkor sem  volna 
e r é n y ; m ert az igazi erény nem vá­
gyódik a nagy világ szem e elé, beéri 
az ö n tudatta l ; c sakhogy  legalább a 
tett fénye tú lragyogná az érdek ho­
m ályát; a nem esség  m indig igényt 
ta rtha t az elism erésre  ; de vajmi kevés 
szívben nyilatkozik m eg a feltűnési 
vágy ilyen üdvös tettekben.

A legnagyobb  résznél ; amilyen a 
fa. olyan a gyüm ölcse ; üres k ü lső sé­
gek által véli kielégíthetni feltűnési 
vágyát és tápo t adván neki, egyre 
fékezlietlenebbé fajul, addig-addig , mig 
a fényűzés undok szörnyalak jában  
vagyont és önérzetet, házi és családi' 

b o ld o g sá g o t, m indent, ■ m indent á ldo­

zatul nem  ejtett.

vednek mai nap a fényűzés szörnyű 
bűnében, s innen az is, hogy annyian 
vannak, akik nagy gazdagság mellett 
sem  boldogok. A nagyravágyás, a 
feltűnési v iszketeg ennek okozója. Ak 
egyszer helyet ad o tt annak szivében, 
az előbb u tóbb, de okvetlenül el van 
veszve.

P ed ig  mi könnyű kikerülni e ve­
szedelm et ! C sak ötini g tagadásra kell 
szoktatni m agunkat. E leinte bizony 
nehezünkre fog  ez esni, de csak rövid 
ideig ; később pedig — egy egész 
éle; bo ld o g ság a  jutalm azza m eg kis 
ideig ta r to tt küzdésünket,

hírek.
A bm egyei orvosszövetség . Szabad­

kán tartott választmányi ülésen elhatározta, 
hogy a szövetség legközelebbi közgyűlését 
pünkösdkor Baján fogják megtartani. A 
közgyűlést megelőzőleg a szövetség a tuber­
kulózis terjedésével és az ellene való vé­
dekezéssel fog foglalkozni. A tüdővészszeJ 
foglalkozó előadás megtartására a szövet 
ség választmánya Dr. Klein Adolf szabad­
kai kórházi főorvost, a tűdövész elleni vé­
dekezés lelkes bajnokát kérte föl.

§ Uj m enetrend a Zombor—óbecsei 
vonalon. Folyó évi junius hó elsejével e vo­
nalon uj menetrend fog életbe lépni. E na­
pon a még teljesen el nem készült Túrja - 
óbecsei vonalszakasz is átadatik a közfor­
galomnak, amikor is a mostani két vonat­
páron kiviil naponként még egy harmadik 
vonat fog közlekedni.

Múzeum nyitás Z om borban. A
B.Bvmegyei Történelmi Társulat múzeu­

mának régiségtáru d. e. 10—12-ig nyitva áll. 
A megtekintés lijtalan. A múzeum a megye 
ház balszárnyában, a második emeleten van.

Házasság. Bolgá, Sándor mérnök el­
jegyezte Milkó Piroska kisasszonyt, dr.
Milkó Ignác óbecsei járásorvos leányát.

K órházépítés Újvidéken. Újvidék vá­
ros tanácsa azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
a kálvária mögötti téren uj kórházat épittet, 
a jelenlegi kórházi épületet pedig vagy a 
Dmke-uek engedi át internátus céljaira, vagy 
a kincstárnak,,! fa és fémipariskola elhelye­
zésére,

A legnagyobb takarm ányrépa 
term ései. Elm últak azok az idők,



amikor a gazda már azzal is m eg 
volt elégedve, ha csak nagy m ennyi­
ségben  term ett takarm ányrépája. Ma 

m ár a legkisebb gazda is tudja, hogy 
nem  abban  áll a répa értéke, ha tele­
rakja a jószágnak a beleit, hanem ar­
ra kell a fősnlyt helyezni, hogy m ek­
kora tápértéke van a répának. H ogy I 
nagy tápértékkel biró répát nyerhes­
sünk, szükséges, hogy az anyarépák, 
m agrépák legalább 4 — 8 kiló súlynak 
és tápértékükre nézve a leggondosabb 
m ódon egyenként vegyileg m egvizs­
gálva legyenek. Jelenleg nem létezik 
m ás cég a budapesti M aiillm er Ö dön 

cs. és kir. udvari m agkereskedésén 
kívül, mely ily nagy gonddal term esz­
te tt répam ado t hozna forgalom ba. 
Ezen répam ag e mellett még im preg­
nálva is van , miáltal sokkal g y o rsab ­
ban kell ki és a rovaroknak is ellent- 
áll. A jánlatos tehát, hogy csak Ma- 

u thner féle im pregnált csillagjegyü 
répam agot vessünk, a csekély árkü­
lönbözet százszorosán  megtérül a 
a b iztos és nagy term és ré-vén.

H alálozás. Alföldy Sándor kereskedő, 
Dr. Alföldy Lajos bajai orvos testvéröcs- 
cse folyó hó 3-án életének 45 éves korá­
k u l  váratlanul elhunyt Budapesten.

S o rozás eredm énye. A bajai járás­
ban felhivatott mindhárom korosztályban 
548. Besoroztatott 291. Viszszz helyeztetett 
és fegyverképtelen 473 Távol maradt 153.

Közigazgatási bizottság hétfőn tar­
totta havi rendes ülését, a melyen az ös­
szes referensek referáltak a folyó ügyek­
ről.

T öm eges bírói kinevezés. A hivata­
los lap mai száma nyolcvannéhány bírói 
előléptetést közöl. A szabadkai, zombori 
és újvidéki törvéyszék területén egyetlen 
biró vagy ügyészi elő éptetés nem történt.

M egszöktetett m enyasszony. Zentá­
rói írják : Popov Krisztina itteni leányt a 
szülői házból megszöktette egy moholi 
legény. A boldogság azonban nem tartott 
sokáig, mert a leányt, hosszas rábeszélés 
után, az anyja hazavitte. Ezzel azonban 
még nincs vége a regénynek. Ugyanis a 
csinos leánynak hamarosan egy másik 
kérője akadt egv földvári legény személyé­
ben, akihez a szülők nagyon szerették vol­
na hozzáadni leányukat.«Ez a kérő a le­
ány hazajötte után he is kopogtatott. Azon­
ban az esküvő nem lett. A lakodalomra 
összegyülekezett násznép hüledezve vette 
észre, hogy a menyasszony nincs sehol. 
Mint később kitűnt, a moholi legény ismét 
megszöktette.

Szabálytalanság Zombor városánál
Zombor város törvényhatósága tegnap dél­
után rendkívüli közgyűlést taitott Fern- 
hach Károly főispán elnöklésével. A köz­
gyűlés főérdekessége az volt, hogy a főis­
pán az általa febr. 20—23-án tartott hiva­
talvizsgálat alkalmával észlelt nagyobb ren­
dellenségek és szabálytalanságokból ktfo- 
lyólag egy tanácsnok és egy könyvelő 
etleB a fegyelmit megelőző vizsgálatot

elrendelte. A polgármester és három tőtisz- | 
viselő a közgiilés színe előtt kérték 
maguk ellen a vizsgálat elrendelését. A 
8 tagú vizsgáló-bizottság elnöke Baloghy 1 
Ernő dr.

Betiltott tót népgyülés. Petrőczére 
április hó 1-ére d. u. 3 órára népgyülést 
jelentettek be a melyet tót nemzetiségi 
apostolok akaitak Apponyi ismert tanitói 
javaslatával szentben állást foglalni. A na­
pirenden a következő tárgyak szerepeltek : 
Politikai helyzet megvitatása. Előadja Micsa- 
tek Lajos dr. újvidéki ügyvéd, ugyanezt 
szerből Vacsetics Jován. A népoktatási 
törvény javaslatról Mtidron Pálnak, a hír­
hedt felvidéki tót izgatnóak fia : Mudron 
János dr. akart beszélni. Ugyanerről szer­
bül Nikolics Szteván és Sijácski Oavra. 
Ügyvédüknek Krno Milos dr. újvidéki 
ügyvédet jelentették be. A népgyülést a 
kölpényi kerületből való tanítók és szabók 
hívták egybe és jelentették be. Fratricse- 
vics István dr. újvidéki főszolgabirálielyet- 
tes tekintettel a közlakosság izgatott álla­
potára a bejelentést nem v ette és mert 
attól lehet tartani, hogy a jeles férfiak 
mégis megkísérlik a gyűlés megtartását, 
nagyszámú csendőrséget rendelt Petrőczére.

Á thelyezett b etétszerk esztő i birik. 
Az igaiságiigyminiszter Jankó Antal trteii 
betétszerkesztői albirót Kisvárdára, Lévay 
Antal titeli betétszerk. tetekkönyvvezerőt j 
pedig Buziásfíirdőre helyezte át.

Uj vasútállom ás. Kishegyes községe 
már évek óta kérelmezi a teher-pályaud- 
vart az államvasutak igazgatóságától. E 
hó elején végre azt az értesítést kapta a 
község, hogy a kért teherrakodó állomást 
„Cseiigetyiis" nevű megállóhelyen fogja 
megkapni. Ez a megállóhely azonban mint­
egy 5 kntnyire van a községtől s ezért a 
napokban küldöttséget menesztettek a ke­
reskedelmi miniszterhez, hogy az állam­
vasutak igazgatóságának sérelmes intézke­
dését kireperálják.A miniszteriumbanS tettina 
József államtitkár fogadta a küldöttséget, 
megígérte, hogy azonnal tárgyalás alá veszi 
a község kérelmét.

Az ó b ecse i k özség i e lö ljá ró sá g . Más
félévvel ezelőtt alakítottak meg a községi 
előlláróságot Óbecsén. Nehányan ezt a vá­
lasztást megfelebbezték. A közigazgatási bí­
róság formai okok miatt meg is semmisí­
tette. Ennek következtében a napokban uj 
választás volt. A város vezető félfiai egy- i 
öntetűen szavaztak a jelöltekre. Csak Gön­
dör Feienc és társai akadékoskodtak, 
amennyiben külön jelöltekkel operáltak. - 
Csakhogy kudarcot vallottak, minden jelölt­
jük elbukott. A régiek lettek újból meg­
választva.

A tem ető tolvajai. Nagy István és Mé­
száros dávodi legények a dávodi temető­
ből ákácfakat [optak és Berger Mártontól 
2000 darab szőlőveszőt. Az eljárás folyik 
ellenük.

Tám adás az országúton . Csúnya há­
borúságot rögtönzött néhány legény a 
Baja és Csávoly közötti utón. Fridrich János 
lmgrund János és ifj. Oaj István felsö'zent- 
iványi legények kocsin hajtottak haza 
Bajáról. Előttük hajtott Mihálovics Márk és 
néhány társa. Fridriclték néhányszor utána 
kiálttottak Miltálovicnak, hogy álljon meg,

majd egyiktik revolvert rántva Mihálovlts 
után lőtt. Mikor Fridrichék Mihálovicsékal 
elérték, leugrottak a kocsikról és Mihálo- 
vlcsot késsel támadták meg. Mihálovics 
csak nagy nehezen szabadult meg tárnádé­
itól, de mihelyt haza ért első dolga voft 
támadói ellen feljelentést tenni.

A Szabadka g o m b o s -p a lá n k a i h. 
é. vasút engedélyező tárgyalása, a mint 
már említettük is, f. évi március 18-átt esz­
közöltetett a kereskedelmi minisztériumban 
A tervezett vasút két önálló vonalrészből 
ált, úgymint a Szabadka—gombosi és a 
gombos—palánkai részből. Ez utóbb emli. 
tett vonal a Gombostól 10 km.-re eső Bács-. 
ordas állomásnál ágazik ki a Szabadka— 
gombosi irányból Mint'ogy az 1904. évi 
XVI. t.-cikk értelmében a gombos—erdődj 
Dunahid a közeljövőben megépítendő, az 
uj h. é. vasut nem a meglevő Gombos állo­
máshoz, hanem az előtte, 1 kin. távolságban 
aEmáv. által megépítendő Ujgombos álló- 
máshoz’ fog csatlakozni “Arra az esetre pe? 
dig, ha a h. é. vasut előbb’ megépiilne, mint 
az említett Ujgombos állomás, a csatlako­
záshoz szükséges ideiglenes létesttroéaytfk 
költségeit ah. é. vasút fogja viselni. A Sza­
badka—bácsordasi vonal 87.6 km, az- Ág* 
gombos—ujpalánka -dunaparti vonal pedig 
64’4 km, az egész hálózat tehát 134 km. 
hosszú. A Gombosnál létesítendő vustífi 
Dunahid építéséhez szükséges próbáimé- ( 
sokat, melyek köíülbeitil a gőzkomp irányá­
ba esnek, a napokban már megkezdik. Az 
államások a következük : I. a Szabadka— 
goinoosi fővonalon: Szabadka-kíilváros 
200 m. h. rak. áll. Kisvörösegyháza 335 m.h. 
rak. áll. Pacsér 385 ni. h. vizállomás. Őtnora- 
Vica 365 m. h áll. Angyalbandi 250 ni. h. 
rak. áll. Közápsőszállás 150 m. h. tak. meg­
állóhely. Duboka 335 m. h. rak. kitérő. 
Lászlószállás 150 m. h. rak. megállóhely. 
Veprőd 365 m. h. áll. Szentfülöp 300 tn . h. 
rak. áll. Hodság-Kalvária 200, Bácsordas 
400 ni. Ii. elágazó áll. Kisgombos 200 m. 
h. rak. áll. 11. A bácsordas—ujpalánkai 
szárnyvonalon : Dernye 250, Bács 380 tn. 
h. vizállomás. Bácstóváros 365, Boróc 300 
Ujpalánka 400 m. h. végállomás. Ili. Az 
ujpalánka—Dunaparti vontató vágányon 
Palánka—Dunapart 300 tn. ti. átrahodóhely

É p ü letta tarozás. A föltitnivelé- 
siigyi in. kir. m iniszter a nagyköröst 
állami i .éntelep bajai osztályának ép ü ­
letén 1907. évben foganatosítandó 
fatarozási m unkálatokat 2144  korona 
13 filléz ö sszeg  erejéig engedélyezte 
és ezek kivitelének b iztosítása céljá­
ból április 15 ik napjának d, e. 9 

órájára a bajai m énte leposztá ly  p aran ­
csnokság i irodájában tartandó  zárt 
ajánlati verseny tárgyalás birdette tik ,
A versenyezni óhajtók  ajánlataikat a 
k itűzött nap d. e. fél 9 órájáig  a  b*. 
jai m enteleposztályboz adják b e  az 
engedélyezett kö ltség ö sszeg  5*', ín ak  

m egfelelő bánatpénzzel. A munkálatra 
v onatkozó  m űszaki m űvelet és rész­
le tes feltételek a neveze tt, m . kir. 
állami m énteleposztálynál m egtek in t­

hetők.



Színészet Baján. Megkezdődött a ta- 
viszi salson, dr. Farkas Ferenc igazán 
klválz társulattal feg játszani a .Bárány* 
színháznak csúfolt nagytermében. Asszony 
került színre első előadásul, Porzsoltnak 
a  a szép és érdekes társadalmi színműve, 
mely a Nemzeti Színházban 200 előadást 
ért meg. Szép és összevágó volt az elő­
adás, kiválót provokáltak Markovits Margit 
és Könyves Jenő. De jó volt Fodor 
Oszkár, Váradi Jolán és Farkas Béla is. 
iLIII* ez az örökéletü, bájos operette ment 
a második estén. Aradi Aranka, a prima­
donna kezében volt a főszerep, — több, 
kevesebb buzgósággal igyekezett kiaknázni 
a darabb hálás és gyönyörű részeit. Jó 
volt Plinchard szerepében B. Szabó, külö­
nösen a H. felvonásban sneidig hadnagy 
volt. Könyves jól alakított, Szent Fiippo- 
litnali, a nagybácsi finom, klassikusan ko­
mikus alakját, Nagy Imre eltorzította. A 
zenekart külön dicséret illeti meg. A néző 
tér félig telt meg. Csütörtökön .Bolondok 
Háza*, pénteken >Sulamith«, szombaton 
.Kísértetek*, vasárnap d. u. .Koldusgróf* 
este .Ingyenélők*, hétfőn .Táncos Regi­
ment* kerül' Ifiéivé került színre.

Az osztá lysorsjáték  húzásán R o th - 
s e h i ld  Z s i g m o n d n á l  vásárolt 
sorsjegyekre a következő nagyobb nyere- I 
mények hozattak : 6828 szám nyert 5000 
koronát, 38574' szám . 1000 ezer koronát, 
6827 szám nyert 500 K. Ezeken kívül 
számos sorsjegy 200 koronával huzatod. 
Az uj osztályra, melynek húzása május 
23 és 25-én lesz, sorsjegyek a {következő 
árért már kaphatók : Egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3 K, nyo'cad V50 K. Nyeremények . 
azonnal fizettetnek, vidékre postaköltség 
nem számittatik.

Rendkívüli k özgyű lés. Baja város tör­
vényhatósága szerdán rendkívüli közgyű­
lést tartott, melynek főtárgya a Mátéházi
VI. számú majornak bérbeadása volt.

Katonai áthelyezések. A király 
e lrendelte  C zitó  K ároly ő rnagynak — 

bajai o sz tályparancsnoknak  — a sza­
badkai 4. h o n v éd h u szár ezredtől 
a debreceni 2. és Zw icker Ferenc 
őrnagynak létszám  felett a varasdi 
hovédhuszár ezrednél a honvédelm i 
m inisztérium  12. osztálya vezetőjének, 
létszám feletti vezetésének  b eszü n te ­
tése m ellett, a szabadkai 4. honvéd 
h u sz á re z re d h e z ; lovag  Ybl Miklós 
századosnak  K assáról S zabadkára és 
Jatikoviclr M iklós századosnak  D e b re ­

cenből Bajára való áthelyezését e lren ­
delte.

Egy bicikli
Iweld gyártmány) MERKÚR teljesen uj, 
« « ’»**« miatt eladó. Bővebb felvllsgosl- 
Utaal szolgál a tulajdonos: Dnna-utca 
Horváth Máté asztalos mesternél, Palánka.

H ird etésén ek

A szentferencrendi tem plom  ki­
bővítése és átah kitása. A szabadkai 
szenlferecrediek  tem plom ának kibőví­
téséhez és átalakításához szükséges 
munkákra árlejtés van hirdetve. A ján­
lat az ö sszes munkákra együttesen , 
de m unkanem enkint kiilön-külön is 
lehetők. A költségvetési ivek, 'melyek 
felhasználásával teendők az J’jánlalok 
A igner S án d o r m űépítésznél (B uda­
pesten , József körút 55. szám ) kap­
hatók. Az ajánlatokat április 18. déli 
12 órara Szabadkán P. Kochán Ber­
talan zárdafőnöknél kell beadni, kinél 
valam int A igner S ándor m űépítésznél 
B udapesten  a tervek is m egtekin the­

tők.

P o lg á r i f iú isk o la  ép ítése  A
D am janich-utcai uj polgári fiúiskola 
épü let fe lépítésére 13Í.091 korona 
99 fillér előirányzattal Szabadka sz. 
kir. váro s gazdasági ügyosztályában 
április 21 én d. e. 10 órakor verskny- 
tárgyalás lesz. A jánlat tehető az ö s ­
szes m unkákra és egyes m unkane­
m ekre is. A terv  és feltételek a vá­
rosi m érnöki hivatalban m egtekin the­

tők.

F elügyelet a közutakra. A kereske­
delemügyi minister leirt a hatásághoz, hogy 
a közúti kerületi felügyelő ezután nem 
évenkint, mint eddig, hanem két évenként 
fogja a közutakat vizsgálni. Tudniillik az 
egyik évben a közutak egyik felét és pedig 
azt, ahol több az uj építkezés, a másik 
évben a másik felét vizsgálja meg.

A pósta köréből. T apasztaltam , 
hogy a p o stá t igénybe vevő t. közön­
ség a B udapestre  szóló levélpóstai 
küldem ényein az ulca m egnevezésén 
kívül a kerület szám át nem jelöli 
meg. M inthogy a B udapestre  szóló 
levelezési a postah ivata lban  a levél­
továbbítássa l m egbízo tt tisziviselönek 
kerületkent ki kell do lgozn ia , mely 
m unka nagy időveszteséggel és kése­
delem éi jár azon ese tben , hogy ha 
a t. közönség  a kerület szám át m eg­
jelölni e lm u 'asztja  : ennélfogva felké­
rem  a t, közönséget, hogy saját é rd e­
kében az ese tleg es késések elkerülése 
v égett a B udapestre  szóló levelekre a 
kerület szám át is jegyezze fel. P osta  
főnök

r
i csak akkor van teljes

I
hatásos eredménye,
ha a kiadásunkban m egjelenő lapokba teszi közé — Ki 

merítő felvilágosítással készséggel szolgál a kiadóhivatal.

H A Z A T É R V E .
Bármi tájon vigyen utad,
Bármi fájva zengd búcsúdat,
Hogyha attól válni kell;
Szíved dobban, lelked repdes,
Hogyha visszaérkezel.

Közeledve a határhoz,
Egyre kémled, hol a város,
Mely már végre honi föld,
S boldog vagy, ha túl a mesgyén,
Magyar állomást jelezvén
Már a mozdony felsüvölt.

És a végkanyarulatnál,
(Jgy vagy, mintha a vonat már
Könnyen, lágyan görgene,
Mintha kerék-kattogásban
Nehéz vaslánc-csattogásban
Muzsikaszó zöngene,

Gyönyör az a szürke ul is,
H nyöszörgő gémes kút is,
Mely előtted elsuhan,
S ha a stációhoz érsz el,
A magyar nevére nézel,
Nézel hosszan, s boldogan,

S a magyar kalauz ha lép be,
Csiptető vas a kezébe',
Kis fülkédnek ajtaján;
Rámosolyogsz, .  s ha nem röstelné-d
Átölelnéd ő kigyeimét —
A miért jó napot kíván I

Radó Antal,
r- -  —— -  - — ,,R

_ UJ ASZTALOS MŰHELY
Van azerencsim a nagyérdemű közönség szi-1 I 

vés tudomására hozni, inlsz érint BAJA'T, a I I  • 
Petőfi Sándor-utca 81. sz. alatt saját házamban I 
egy a mai kor Igényelnek teljesen megfjlelő | |

BÚTOR
A S Z T A L O S

m űhelyt rendeztem be.

Készítek mindennemű háló, ebédlő és 
áarson szobákat és m indenféle lak- 
berendezést.

Szolid  kivitelű Íz léses munka.

Saját készitményű árut állandóan 
raktáron tartok.

Tisztelettel

IFJÚ 5TOLL JÓZSEF
asztalos mester.

b -  -  -  -  —  — , — — —1I I
ata l. J||da



K ö zg azd aság .
A Triesti Á ltalános B iztosító Tár­

saság < Assicm azioni Generáli) f. é. már­
cius hó 21-én tartott 75-ik közgyűlésén 
terjesztettek be az 1006. évi mérlegek.

Abból a ritka alkalomból, hogy intézet 
ezúttal fennállásának 75 éves fordulóját 
ünnepli, a társaság központi igazgatóság 
sok ovációban részesült, melyek a világ 
minden részéből a legszivélyesebb formá­
ban megnyilvánultak. Az előttünk fekvő 
jelentésből látjuk, hogy az 1006. december 
31-én érvényben volt életbiztosítási tőkeös­
szege 840.570,242 korona és 52 fülért tet­
tek ki, és az év folyamán bevett dijak 
38.802,847 korona és 74 fillérre rúgtak. 
Az életbiztosítási osztály dijtartaléka 
23,657.486 koron 07 fillérrel 232.734,140 
korona 05 fillérre emelkedett. A tiizbiz- 
tositási ágban, beleértve a betöréses- és 
tükörüveg-biztositást a d í j b e v é t e l  
15 386,704734 korona biztosítási összeg 
után 25 505,395 korona 14 fillér volt, mi­
ből 9.306,044 korona 45 fillére viszontbiz­
tosításra fordittatott, úgy, hogy a tiszta 
díjbevétel 16-199,350 korona 69 fillérre 
ingott, mely összegből 11.538,632 korona 
29 fillér mint díjtartalék minden féltéitől 
menten jövő évre vitetett át. A jövő évek­
ben esedékessé váló dijkötelezvények ös­
szege 103.043,787 korona 95 fillér. A szál- 
litmánybiztositási ágban a díjbevétel kitett 
3 916,2-3 korona 47 fillért, mely « viszont­
biztosítások levonása után 1.676,243 koro­
na 96 fillérre ingott. Károkért a társaság 
i906-ban 34.650,665 korona 27 fillért fo­
lyósított. Ehhez hozzáadva az előbbi évek­
ben teljesített kárfizetéseket, a társaság 
alapítása óta károk fejében 861.570,345 
korona és 95 fillérnyi igen tekintélyes 
összeget fizetett ki. A nyereség tartalékok 
közül, melyek összesen. 25.014,452 korona 
75 fillérre rúgnak, különösen kiemelendok: 
az alapszabály szerint nyereségtartalék, 
mety 5,250,000 koronát tesz ki, az érték­
papírok árfolyamingadozásáral alakított 
tartalék, mely a 3.729,624 korona 17 fillér 
külön tartalékkal együtt 17.013,704 korona 
71 fillérre emelkedett, továbbá felemlíten­
dő a 160000 koronára rugó kétes követe­
lések tartaléka és az ingatlan tartalék, mely i 
,17 i . t i . i  á ln ta lá s c n l 1 11 Cl 947 korona 54 fii-az idei átutalással 1.119,937 korona 54 
lért tesz ki. Ezeken kiviil fennáll még egy ' 
1,471.110 korona 50 fillért kitevő tartalék, , 
melynek az a rendeltetése, hogy az élet­
biztosítási osztályban a kamatláb esetleges j 
csökkenését kiegyenlítse. A társaság összes 
tartalékjai és lapjai, melyek elsőrangú érté- ' 
kekben vannak elhelyezve, az idei átutalá­
sok folytán 270 052,078 korona 64 fillérről 
292,979,592 korona 76 fillérre emelkedtek, 
melyek követkdzőképen vannak elhelyezve 
1. Ingatlanok és j e 1 z á I o g követelések 
51,530,990 K 74 fillér, 2. Életbiztosítási köt­
vényekre adott kölcsönök 22.590,292 K 
99 fii, 3. Letétménvezett értékpapírokra 
adott kölcsönök 2.228,403 K 80 fii, 4. Ér­
tékpapírok 201.268,234 K 28 fii, 5. Tárca 
váltók 664,481 K 84 fii, 6. A részvényesek 
biztositolt adóslevelei T.350,000 K 7. Ban­
koknál levő rendelkezésre álló követelések 
készpénz és az intézet követelési, a hitele­
zők követeléseinek levonásává 7.347,189 14 
összesen 292.979,592 korona 76 fillér. Ezen 
értékekből 60.5 millió korona magyar ér­
tékekre esik.

H ird e tések e t felvesz a 
k iadóhivatal

egközelebbi búzásokra a legkedveltebb sorsjegyekből állóM L '  csoport vételét ajánljuk
3  d rb  E r z s é b e t  k ir á ly n é  s o r s je g y  ::

Húzás : március 1-én, lu iius 1 én ér, novem ber t-en .

1 d rb  J ó s z iv  s o r s je g y
Húzás : május 15. s novem ber 15.

1 d rb  B a z i l ik a  s o r s je g y
Húzás : március 1. s szeptem ber 1.

Legnagyobb -jQO.OOU I ( O L  .^rcném vei 427.000 Kfőnyeremény 
Ezen állandó értékkel 
eredeti öt sorsjegy

E L fE R  és

nyerenémyei

biró 40 havi 2 kor. 40  till. reszleltizetesre kapható
bank ő váltó- BUDAPEST, V., 

üzletábBii FÜRDŐ-UTCA 7. SZÁM.
A la p i í t a t o t t  1888. é v b e n .

' " 'w C

A z első részletnek postautalványon való beküldésé, 
f *  nél a sorsjegyek számával ellátott részletivet. . . . . . . .  J . ... i i • a .. 1azonnali játékjoggal szolgáltatjuk ki. Az első két 
részletnek egyszerié való beküldése esetén a harma­

dikat ingyen nyugtázzuk.

É L Ő K E R IT É S .
CLEDlTSCHIA, ELOSOVENY.-gSM 

Bármily talajban gyorsan fejlődik
sünül, nagy töviseivel embernek c s 
bál mily áiíatnak ellentáll, kitart 70-80 
a.„-............"-.tő oly sűrűn, hogy apróévig, nevel
csirke, malac stb. sem mellet át; ez 
a legolcsóbb örökös áthatlan kerifés.

;•/, IS, I" gy ege sz m..- 
i legjobb eredmény- 

iiyel ültethető, mert a csemeték fel­
ásva jeges pincében tartatnak. Ezer 
darab 12 korona, rendesen ültetve 50 
méter kerítéshez elég. Nyomtatott 
ültetési és kezelési képes utasítást 
minden rendeléshez- adok. Akinek, 
élőkerilés nem felel meg szállíthatok 
so d ron yszövetst, a leglókételesebb 
gyártmányt, olcsón 100, 150 .és. 200 
cm. széleset.

Főelőnye mi 
jns közepéig

Szőlőlugas
‘nlindcn háznak legszeb 
dísze, e<Fy gyűjtemény 
8 fajból 20 tő, egy tő 
2 -800 fürtöt f ere ni, 

5z'ö löolíványok  
táblás ültetések és lii- 
ányok'pótlására 60 leg­
kiválóbb bor cs cse­
megefaj, szigorúan vá­
logatott, tökéletes for- 
radr.su és fajtiszta, dús 
gyökerű példányok,

npf D e la w a r e
sima vessző, minden szál megfakad, csak az 
a legnemesebb faj, melyből en 18 év alatt 
40 holdat ültettem, 35 hektót terem holdan­
ként, bora édes, erős, oltani, permetezni 
nem kell és kezeléséhez semmi tudomány 
sem kell, ezért ’ ellensége sok tudományos 
szőlöintéző.
RT" Bővebb le írá s t és képes á r je g yző i et 
tanu lságos  ta r ta lo m m a l és m indenhez t t i .e s  
tá jé k o z ta tó v a l Ingyen és b rm e n tve  kü ld

N agy G ábor szölö”ag)"birtokos

N a g y k á g y a .
■Levelezés minden nyelven.

w g

/ - ,  s .

,  v d  í íLjíÍ'”

Kühnoés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb i
! I > >léle

liemetelíi
r*S”  Vásárlásnál azonban viJyázzrm L  
és halározoüan R É TH y-fé lét kérjünk, 
rhivel sok haszontalan utánzata van.

d o b o z  6 0  f i l l é r  
Csak RÉTHY-félét fonádjankTé!

P  É  N  Z !
Türiesztéses készpenz-kölcsönt.

földbirtokra, a birtok értékének Itá-: 
romnegyed részéig , három  és fél, 4 és  
4 és fél száza lék  a lapon , 10-től, 79 évig. 
tö rleszb etö . Régi terhek sokkal maga­
sabb összegre és olcsóbb kamatra á tvátó- 
tattatliak. A kölcsön a fél kezeihez fizetet. 
tik. G yorsan e szk ö zö l minden előleges

költség nélkül;
K lauber S , ban kb izo tvány i irod á­

ja Baja.
Tóth Kálmán-tér, a p lébánia tem plom  

mellett.

Triesti Általános Biztositó Társaság
(ASSIGURAZIONl GENERÁLI)

BUDAPEST. V., DOROTTYA-UTCA 10. SZ. -
A Közgazdaság rovatban közöljük a trieszti általános biztositó társaság. v 

a leg n agyob b , leg g azd agab b  é s  leg rég ib b  b iz to sitó  in té ze tü n k
mérlegének főbb számadatait. 1 eljes mérleggel a társas tg iniudi nkiuek, a ki e célból 

hozzá fordul, a legnagyobb készseggel szolgál.
Az. intézet elfogad : élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás és harang-

tűrés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a Magyar 

jég és viszontbiztosító r.-t., valamint baleset elleni biztosításukat az Első o, általános 

baleset ellen biztositó társaság számát, a.

ft hajai föügynök B a j a i  K e r e s k e d e l m i  é s  J p a r b a n k
Szerkesztőség, kiadóhivatal és nyomda: Csendesek Imre, Palánka.

■a.. ,

radr.su
radr.su

